
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

SCHEMA DECRETO 

 

Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (CE) n. 436/2009 della 

Commissione del 26 maggio 2009 …..Dichiarazioni di vendemmia e di 

produzione vinicola 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” ed in particolare l’articolo 4, riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 105 recante 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, 

comma 10 ter, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni nelle legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e  del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 

922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e  del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 

VISTO il regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione del 26 maggio 2009 e successive 

modifiche, recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, in 

ordine allo schedario viticolo, alle dichiarazioni obbligatorie e alle informazioni per il controllo di 

mercato, ai documenti che scortano il trasporto dei prodotti e alla tenuta dei registri nel settore 

vitivinicolo; 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 agosto 2000, n. 260 e successive modifiche, recante disposizioni 

sanzionatorie in applicazione del regolamento (CE) n. 1493/99, relativo all’organizzazione comune 

del mercato vitivinicolo; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2010, n. 61, recante la tutela delle denominazioni di 

origine e delle indicazioni geografiche tipiche dei vini; 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 1 dicembre 1999, n. 503, regolamento recante 

norme per l'istituzione della Carta dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende 

agricole, in attuazione dell'articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173; 

VISTO il decreto ministeriale dell’8 ottobre 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 245 del 18 

ottobre 2004, recante disposizioni relative ai criteri di compilazione ed alle modalità di 

presentazione delle dichiarazioni di raccolta e produzione; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 dicembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 

21 gennaio 2011, recante disposizioni applicative del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, 

relativo alla tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini, per 

quanto concerne la disciplina dello schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle 

produzioni; 

RITENUTO opportuno procedere alla semplificazione  degli oneri burocratici e amministrativi 

relativi alla presentazione delle dichiarazioni obbligatorie a carico degli operatori del settore 

vitivinicolo; 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dal Comitato politiche agricole/Coordinatore 

comitato politiche agricole  con nota del ……….;     

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Ambito di applicazione 

 

1. Il presente decreto stabilisce disposizioni applicative degli articoli 8 e 9 del regolamento (CE) n. 

436/2009 della Commissione. 

 

Art. 2 

Soggetti obbligati alle dichiarazioni  

 

1. Sono tenuti alla presentazione annuale delle dichiarazioni di vendemmia e di produzione  i 

seguenti soggetti: 

 

a) I produttori di uva da vino che effettuano la raccolta e, successivamente, la cessione totale 

dell’uva prodotta, compresi i produttori di uva da vino che consegnano la totalità della propria 

produzione ad una associazione o ad una cantina cooperativa;   

b) i produttori di uva da vino che effettuano la raccolta e la vinificazione con utilizzo esclusivo di 

uve proprie; 

c) i produttori di uva da vino che effettuano la raccolta, la cessione parziale e la vinificazione con 

utilizzo esclusivo di uve proprie; 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

d) i produttori che effettuano la raccolta delle uve e la vinificazione, con aggiunta di uve e/o mosti 

acquistati; 

e) i produttori di uva da vino che effettuano la raccolta, la cessione parziale e la vinificazione, con 

aggiunta di uve e/o mosti acquistati; 

f) i produttori di vino che effettuano la vinificazione esclusivamente con uve e/o mosti acquistati e 

conferiti, ivi comprese le associazioni e le cantine cooperative; 

g) i soggetti che effettuano intermediazione delle uve;  

h) I soggetti che cedono i prodotti a monte del vino in conto lavorazione.  

 

 

Art. 3 

Compilazione delle dichiarazioni  

 

1. Le dichiarazioni sono presentate telematicamente, sulla base dei predisposti quadri di cui 

all’allegato 2 del presente decreto.  

 

2. Le dichiarazioni di vendemmia contengono: 

a) informazioni anagrafiche (quadro A); 

b) riepilogo delle uve raccolte e della loro destinazione (quadro C); 

c) rivendicazione delle uve (quadro R); 

d) cessione delle uve (quadro F). 

 

3. Le dichiarazioni di produzione contengono: 

a) informazioni anagrafiche (quadro A); 

b) dati di produzione di vino e mosti (quadro G); 

c) uva da vino acquistata da fornitori (quadro I); 

d) elenco dei fornitori di mosti e vini (quadro V). 

 

4. I produttori che consegnano la totalità della propria produzione ad una associazione o ad una 

cantina cooperativa compilano la dichiarazione di vendemmia avvalendosi, se del caso, dell’ausilio 

della cantina o associazione medesima, previo aggiornamento del proprio fascicolo aziendale con 

l’indicazione del legame associativo con l’organismo di appartenenza.  

  

5. La dichiarazione è presentata anche qualora la produzione di uva per la campagna interessata sia 

uguale a “zero”. 

 

6. Si riporta all’allegato 1 la tabella riassuntiva in cui sono evidenziati per soggetto dichiarante, di 

cui all’articolo 2, i quadri da compilare e i termini di presentazione. 

 

 

 

 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

Art. 4 

Termini di presentazione delle dichiarazioni 

 

1. Ai sensi dell’articolo 16 del regolamento (CE) n. 436/2009: 

 

- il termine di presentazione delle dichiarazioni di vendemmia, di cui all’articolo 3, comma 2, è 

stabilito al 30 ottobre di ogni anno; 

- il termine di presentazione delle dichiarazioni di produzione, di cui all’articolo 3, comma 3,  è 

stabilito al 15 dicembre di ogni anno, con riferimento ai prodotti detenuti al 30 novembre. Non sono 

ammesse rettifiche salvo cause di forza maggiore.  

 

2. I produttori di cui all’articolo 2, lettere b) e c), compilano, se del caso, le dichiarazioni di 

produzione di cui all’articolo 3, comma 3, contestualmente alle dichiarazioni di vendemmia di cui 

all’articolo 3, comma 2, entro il 30 ottobre di ogni anno, con eventuale rettifica della produzione di 

vino e mosti entro il 15 dicembre, in relazione ai prodotti detenuti al 30 novembre. 

 

3. I soggetti intermediari di cui all’articolo 2, lettera g), compilano la dichiarazione entro il 15 

novembre di ogni anno.  

 

Art. 5 

Soggetti esonerati dalla dichiarazione di vendemmia 

 

1. Sono esonerati dall’obbligo della presentazione della dichiarazione i produttori di uva: 

 

a) le cui aziende  comprendono meno di 0,1 ettari di vigneto e il cui raccolto non è immesso in 

commercio in qualsiasi forma; 

 

b) le cui aziende comprendono meno di 0,1 ettari di vigneto e cedono la totalità delle uve di propria 

produzione ad una cantina cooperativa o ad una associazione; 

 

c) la cui produzione di uve è interamente destinata ad essere consumata come tale, ad essere 

essiccata  o ad essere trasformata direttamente in succo di uva da parte del produttore o da parte di 

una industria di trasformazione. 

 

 

2. I soggetti di cui al comma 1, lettera b) consegnano alla cantina cooperativa o associazione la 

documentazione di cui all’articolo 8, comma 2 del regolamento (CE) n. 436/2009. 

 

 

Art. 6 

Soggetti esonerati dalla dichiarazione di produzione 
 

Sono esonerati dall’obbligo della presentazione della dichiarazione di produzione: 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

a)  I produttori di cui all’articolo 5; 

 

b) I produttori che mediante vinificazione nei loro impianti dei prodotti acquistati, ottengono un 

quantitativo di vino inferiore a 10 hl, che non è commercializzato in qualsiasi forma; 

 

c) I produttori di uve che consegnano la propria produzione ad una cantina cooperativa o 

associazione, riservandosi di produrre un quantitativo inferiore a 10 hl, che non è commercializzato 

in qualsiasi forma.  

 

Art. 7 

Rivendicazione delle uve a DO e IG e Dichiarazione preventiva 

 

1.  I conduttori di vigneti, che sono ritenuti idonei alle produzioni DO e IG ai sensi dell’articolo 16 

del decreto ministeriale del 16 dicembre 2010, effettuano la rivendicazione delle uve DO e IG 

avvalendosi delle dichiarazioni di vendemmia di cui all’articolo 3, comma 2. 

 

2. Al fine di consentire la rivendicazione della produzione di particolari tipologie di vini DO/IG che 

sono commercializzate prima della data di presentazione delle dichiarazioni di vendemmia e di 

produzione,  i produttori presentano una dichiarazione preventiva. Tale dichiarazione è compilata 

anteriormente la dichiarazione di vendemmia, di cui costituisce parte integrante.  

 

Art. 8 

Modalità di presentazione delle dichiarazioni  e diffusione dei dati 

 

1. I criteri di compilazione delle dichiarazioni, comprese quelle previste all’articolo 7,  e le modalità 

di presentazione delle stesse sono definiti dall’Organismo di coordinamento AGEA, di concerto con 

gli organismi pagatori, entro e non oltre cinque giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto.  

 

2. Le dichiarazioni di vendemmia e di produzione sono presentate, esclusivamente per via 

telematica, con riferimento alla Regione o Provincia autonoma nel cui territorio si trovano i vigneti 

o gli impianti di trasformazione. 

 

3. I criteri e le modalità di presentazione sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, ai fini dell'efficacia nei confronti di ogni terzo interessato.  

 

4.  I dati relativi alle dichiarazioni sono resi disponibili dall'organismo di coordinamento AGEA, per 

gli adempimenti e controlli di competenza, entro il 31 gennaio di ogni anno:  

- all'Ispettorato centrale repressione frodi;  

- al Ministero delle politiche agricole e forestali; 

- agli Assessorati regionali dell'agricoltura, competenti per il territorio;  



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

- agli Enti e strutture di controllo incaricati per la gestione e il controllo delle denominazioni. 

 

 

 

 

Art. 9 

Sanzioni 

 
1. L'inosservanza di quanto disposto dal presente decreto e dalle disposizioni impartite 

dall’organismo di coordinamento AGEA di cui all’articolo 7, comma 1, comporta l’applicazione 

delle sanzioni di cui all’articolo 18 del regolamento (CE) n. 436/2009 e all’articolo 64, paragrafo 4, 

lettera d) del regolamento (UE) n. 1306/2013, rispettando i principi enunciati all’articolo 89 del 

regolamento (UE) n. 1306/2013. 

 

2. Restano, inoltre, valide le sanzioni nazionali previste dall’articolo 22, commi 4, 5 e 6 del decreto 

legislativo dell’8 aprile 2010, n. 61 e dall’articolo 1, comma 9 del decreto legislativo del 10 agosto 

2000, n. 260. 

 

Art. 10  

Disposizioni transitorie e finali 

 
1. A decorrere dalla campagna 2015/2016 i modelli utilizzati per la presentazione delle 

dichiarazioni contemplate nel presente decreto, sono quelli riportati nell’allegato 2. 

 

2. Il decreto ministeriale 8 ottobre 2004,  l’articolo 17 del decreto ministeriale del 16 dicembre 2010 

ed i commi  2, 3 e 4 dell’articolo 18  del decreto ministeriale del 16 dicembre 2010 sono abrogati.  

 
Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione ed è pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

 

Il Ministro 
 
 

 

 

 

 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

 

 

 

 

Allegato 1  

Dichiarazioni di vendemmia e di produzione – Quadri e termini della presentazione in base al 

soggetto dichiarante. 

 

Soggetti 

dichiaranti  

(di cui 

all’articolo 2): 

Quadri da compilare  

(di cui all’articolo 3 e allegato 

2): 

Termine di presentazione delle dichiarazioni 

 (di cui all’articolo 4): 

a) A - C – R - F 30 ottobre 

 

b) A – C – G - R 30 ottobre, con eventuale rettifica del solo 

quadro G (produzione vino e mosti) entro il 15 

dicembre 

 

c) A – C – G – R - F 30 ottobre, con eventuale rettifica del solo 

quadro G (produzione vino e mosti) entro il 15 

dicembre 

 

d) 

A – C - R 30 ottobre 

G – I - V 15 dicembre 

 

e) 

A – C – R - F 30 ottobre 

G – I - V 15 dicembre 

 

f) A – G – I - V 15 dicembre 

 

g) A – F - I 15 novembre 

 

h) G – F - I 15 dicembre 

 

 

 

 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

Allegato 2 

Dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola – Quadri da compilare 



DICHIARAZIONE VITIVINICOLA

PRODUZIONI INERENTI LA REGIONE / PROVINCIA AUTONOMA

QUADRO A - DATI ANAGRAFICI DEL DICHIARANTE

DICHIARANTE

CODICE FISCALE / CUAA (obbligatorio)

COGNOME O RAGIONE SOCIALE

NOME DATA DI NASCITA

giorno mese anno
  LUOGO DI NASCITA PROV.

RAPPRESENTANTE LEGALE (solo se dichiarante è person a giuridica)
CODICE FISCALE 

COGNOME NOME

LUOGO DI NASCITA PROV.

giorno mese anno

LEGAME ASSOCIATIVO CON L'ORGANISMO D'APPARTENENZA ( dichiarato a Fascicolo)

ORGANISMO ASSOCIATIVO
CODICE FISCALE / CUAA (obbligatorio)

RAGIONE SOCIALE

SESSO

SESSO DATA DI NASCITA



QUADRO R - Rivendicazione delle uve a DO - IG NUMERO DOMANDA

CUAA (CODICE FISCALE)

RIVENDICA RELATIVA A:

Codice  Colore Denominazione tipologia Toponimo Nome tradizionale aziendale

Codice Denominazione tipologia nel dettaglio

COD.ISTAT

TOTALE

Resa applicabile q.li ettaro Uva rivendicata (A) Supero x vino Uva (B) Totale uva (A+B) Vinificata Ceduta Altra destinazione diversa dal vino

Supero x vino varietale
Uva max rivendicabile (Kg) Coefficiente di trasformazione uva in vino

Supero per IG

Descrizione Superficie
Supero ammesso: Vino max rivendicabile (litri)

Supero per DO

Descrizione del Comune Dati catastali
NUM. % Resa SUPERFICIE 

UV PROD. max AVENTE I REQUISITI DISPONIBILE

VARIETA'
IMPIANT

O

SUPERFICIE

RIVENDICATA

SUPERFICIE 

Si No

A
R

E

C
A

Percentuali varietà uve
%

S
E

Z
IO

N
E

F
O

G
LI

O

P
A

R
T

IC
E

LL
A

S
U

B
A

LT
E

R
N

O

U
N

IT
A

' V
IT

A
T

A

E
T

T
A

R
I

DA DISCIPLINARE PRODUZIONE DI UVA (Kg) SUPERI AGGIUNTI (Kg) DESTINAZIONE UVA (Kg)

P
R

O
V

IN
C

IA

C
O

M
U

N
E

C
A

S
I P

A
R

T
IC

O
LA

R
I

A
R

E

C
A

E
T

T
A

R
I

P
R

O
D

U
T

T
IV

IT
A

'

Q
.li

 p
er

 e
tta

ro

E
T

T
A

R
I

A
R

E

C
A



ALLEGATO R - Vini Varietali e Vini Generici NUMERO DOMANDA

CUAA (CODICE FISCALE)

Vini Varietali Vini Spumanti varietali Vini bianchi Vini rossi 

PRODUZIONE VARIETALE (anche spumanti) RELATIVA A:

Codice  Colore Descrizione varietà di uva

 

COD.ISTAT

TOTALE

Uva prodotta (A1) Uva (B1) Totale uva (A1+B1) Vinificata Ceduta Altra destinazione diversa dal vino

A
R

E

C
A

E
T

T
A

R
I

A
R

E

C
A

PRODUZIONE DI UVA (Kg) SUPERI AGGIUNTI (Kg) DESTINAZIONE UVA (Kg)

S
U

B
A

LT
E

R
N

O

U
N

IT
A

' V
IT

A
T

A

E
T

T
A

R
I

A
R

E

C
A

E
T

T
A

R
I

P
R

O
V

IN
C

IA

C
O

M
U

N
E

C
A

S
I P

A
R

T
IC

O
LA

R
I

S
E

Z
IO

N
E

F
O

G
LI

O

P
A

R
T

IC
E

LL
A

UV A VIGNETO DISPONIBILE UTILIZZATA
Descrizione del Comune Dati catastali

NUM. VARIETA' ANNO 

IMPIANTO

SUPERFICIE SUPERFICIE SUPERFICIE 



QUADRO C - DATI QUANTITATIVI DELLA RACCOLTA DELLE U VE

UVA RACCOLTA DESTINAZIONE DELL'UVA RACCOLTA

1 2 3 4 5 6 7
BIANCHE NERE VINIFICAZIONE CESSIONE o ALTRE

CONFERIMENTO DESTINAZIONI

DIVERSE DAL VINO

C1

C2

C3

C4

Informazioni relative ai terreni vitati dell'aziend a

Ettari Are Centiare Ettari Are Centiare

8 9

S
U
P
E
R
O

UVE DESTINATE TOTALE (1+2) SUPERFICIE

ALLA PRODUZIONE DI: IN PROPRIO

kg kg kg metri quadrati  kg

VINO DOP

TOTALE

Superficie vitata totale dell'azienda indicata nel 
fascicolo aziendale, comprensiva di quella da cui 

non si è raccolto

kg kg

VINO 

VINO con indicazione della 
varietà di uva

VINO IGP

Superficie vitata 
dell'azienda da cui 
non si è raccolto (*)



DATI RELATIVI ALL'IDENTIFICAZIONE DEL DESTINATARIO

CODICE FISCALE (obbligatorio) REGIONE DI DESTINAZIONE DELLE UVE

COGNOME / RAGIONE SOCIALE NOME

Barrato per conto lavorazione

SEZ. I - DATI RELATIVI ALLE UVE CONSEGNATE

F1

F2

F3

F4

SEZ. II - DETTAGLIO DELLE UVE DO/IG CONSEGNATE

Codice Denominazione 

…………..

PROVENIENTI DA VIGNETI PER: Bianche Nere

QUADRO F - UVA DA VINO CEDUTA

UVE

Quantità uva

TOTALE

kg kg

VINO IGP

VINO DOP

VINO 

VINO con indicazione della 
varietà di uva



QUADRO G - DATI RELATIVI ALLE OPERAZIONI DI VINIFICA ZIONE
(Vino ottenuto, prodotti a monte del vino  detenuti  al 30 novembre)

1 PRODOTTI A MONTE DEL VINO DETENUTI AL 30 novembre  (in vino feccioso) 5

2 3 4

(Succhi, Succhi concentrati, Mosti concentrati e co ncentrati rettificati detenuti al 30 novembre) 

VINO OTTENUTO              
ANCHE SE NON 

DETENUTO

MOSTI VINI NUOVI ANCORA IN 
FERMENTAZIONE

UVE TOTALE

(1+2+3+4)

Litri Litri

bianco rosso bianco rosso bianco bianco rosso bianco rosso

G14 VINO 

Litri Litri Litri

rosso

G18
MOSTI CONCENTRATI

G15
Vino con indicaz.

varietà di uva

G16
VINO 

IGP

G17
VINO 

DOP

TOTALE 

G19
MOSTI CONCENTRATI RETTIFICATI

(in litri di prodotto) (in litri di prodotto)

(in litri di prodotto)

G20
SUCCHI D'UVA

G21
SUCCHI D'UVA CONCENTRATI

(in litri di prodotto) (in litri di prodotto)

G22
ALTRI PRODOTTI OTTENUTI



DATI RELATIVI AL FORNITORE

CODICE FISCALE (obbligatorio) REGIONE DI PROVENIENZA DELLE UVE

COGNOME / RAGIONE SOCIALE NOME

Barrato per socio conferente in toto Numero dichiarazione del fornitore

Barrato per conto lavorazione

SEZ. I - DATI RELATIVI ALLE UVE CONSEGNATE

F1

F2

F3

F4

SEZ. II - DETTAGLIO DELLE UVE DO/IG CONSEGNATE

Codice Denominazione 

…………..

QUADRO I - UVA DA VINO ACQUISITA

UVE

Quantità uva

PROVENIENTI DA VIGNETI PER: Bianche Nere

kg kg

VINO 

VINO con indicazione della 
varietà di uva

VINO IGP

VINO DOP

TOTALE



ELENCO ANAGRAFICO DEI FORNITORI

CODICE FISCALE (obbligatorio)

COGNOME / RAGIONE SOCIALE
NOME

CODICE FISCALE (obbligatorio)

COGNOME / RAGIONE SOCIALE
NOME

CODICE FISCALE (obbligatorio)

COGNOME / RAGIONE SOCIALE
NOME

CODICE FISCALE (obbligatorio)

COGNOME / RAGIONE SOCIALE
NOME

…………..

QUADRO V - FORNITORI MOSTI E/O VINI


